

Nr 2.

Ankom till riksdagens kansli den 27 februari 1936 kl. 4 e. m.

Andra kammarens fjärde tillfälliga utskotts utlåtande, nr 2, i anledning av väckt motion om utredning angående rationaliseringens verkningar m. m.

I en inom andra kammaren väckt och till dess fjärde tillfälliga utskott hänvisad motion, nr 9, har herr *Ström m. fl.* hemställt, att riksdagen måtte i skrivelse till regeringen hemställa om utredning angående rationaliseringens verkningar och omfattningen av dessa, i fråga om rovdrift och förstörandet av folkmaterialet, samt för riksdagen framlägga de förslag till åtgärder häremot som utredningen kan föranleda.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Den i förevarande motion gjorda hemställan rör sig helt allmänt om rationaliseringens verkningar "i fråga om rovdrift och förstörandet av folkmaterialet". I motiveringen däremot uppehålla sig motionärerna endast vid frågan om nervsjukdomarnas utbredning. Med vissa från Svenska kullagerfabrikens arbetares sjuk- och begravningskassa hämtade sifferuppgifter söka motionärerna påvisa, att nervsjukdomarna nått en sådan omfattning, att de måste betecknas såsom en folksjukdom liksom tuberkulosen och de reumatiska sjukdomarna. Denna utveckling vilja motionärerna sätta i direkt samband med rationaliseringen på olika områden.

Utskottet.

Det är utan tvekan riktigt, att nervsjukdomarnas frekvens stegrats icke oväsentligt på de senaste årtiondena. Men detta är ett förhållande, som gjort sig märkbart på praktiskt taget alla områden, även på landsbygden. Även om rationaliseringen på sina håll kan hava varit en härvid bidragande faktor, föreligger därför enligt utskottets mening ingen anledning till antagandet, att densamma skulle vara den huvudsakliga omständighet, som förorsakat den ogynnsamma utvecklingen på berörda område.

Utskottet kan därför icke förorda en utredning rörande eventuella åtgärder emot nervsjukdomarnas utbredning med de utgångspunkter, som innefattas i den i föreliggande motion gjorda hemställan. Än mindre kan utskottet tillstyrka en så allmänt hållen utredning, som motionärerna föreslå.

Utskottet får därför hemställa,

att förevarande motion icke måtte till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 27 februari 1936.

På utskottets vägnar:

T. G. v. SETH.

Närvarande: herrar *Lindberg**) i Umeå, *von Seth, Landgren, Andersson**) i Södergård, *Falk**), *Gustafsson**) i Välsnäs, *Jonsson* i Haverö, *Jonsson* i Mörbylånga, *Ericsson* i Sörsjön och *Näslund*.*)

*) Ej närvarande vid justeringen.
